Magnum est titulus donationis in quo nemo potest hactum largitatis irrumpere neque extra legem proicere sed quidquid grato animo et prona uoluptate semper libenter amplecti et enim lex Gothorum docet ut omnem quod datum fuerit coram testibus non liceat denegari. Et ideo... (DR, 110).

Magnus est enim titulus donationis et firmitatis quam nemo potest inrumpere nec ulla lex ualet extra proiceret sed sicut in Gothorum legibus continetur sic ualet donatio sicut hencio. Idcirco... (DR, 133).

Magnum est enim titulum donacionis in quo nemo potest actum largitatis irrumpere neque foris legem proicere set quidquid libenter amplectitur denique canit

lex Gothorum ut ualeat donado sicut et uendicio ut rem dottatam si coram presentibus tradita fuerit nullo modo impetratur ad donatorem set per testes et scripture conuincatur. Ego enim... (DR, 134).

Magnum est titulum donationis et meliorationis in qua nemo potest hactu largitatis irrumperere nec foris legem projicere sed quidquid libenter amplecti denique lex canit Godorum ut ualeat donatio sicut uenditio sed ut res donata si praesentibus tradita fuerit nullo modo repetatur ab eo sed pro testes et scripturam conuincatur. Ego enim... (DR, 151).

Modelo II

Período: 1120–1161.

Chanceleres e notários: Mendo, Pedro, Vermudo, João, presbítero, João, subdiácono, Mestre Alberto.

Precedencium auctoritate patrum amonemus ut quicquid firmum et stabile fieri uolumus scriptis et litteris tradendo presencium et futurorum memorie commendemus. Quapropter... (DR, 53).

DR, 53, 76, 82, 163, 231, 279.

Principais variantes:

Precedentium auctoritate patrum admonemur ut quid firmum ac stabile fieri uolumus scriptis et literis tradendo praeter a[e]lvorum memorie commendemus. Quapropter... (DR, 163).

Precedentium actoritate patrum ammonemur ut quicquid firmum et stabile fieri uolumus litteris et scriptis tradendo presentium et futurorum memorie commendemus. Iccirco... (DR, 231).

Precedentium auctoritate patrum ammonemus ut quicquid firmum et stabile fieri uolumus scriptis et litteris tradendo presentium et futurorum memorie commendemus. Quapropter... (DR, 279).

Modelo III

Período: 1155–1196.

Chanceleres e notários: Mestre Alberto, Pedro Amarelo, Pedro Feijão, Pedro Calvo, Julião Pais.

Quoniam antiqua temporis institutione rationabilis consuetudo juris debito penes omnes emergerit ut factorum series succesuum numerus fortunarum eventus scripto commendentur commendata ab hominum memoria ne decidant et omnibus preterita presentialiter consistant. Iccirco... (DR, 253).

DR, 253, 268, 297, 322, 341, 342, 351, 355, 356; *Documentos de D. Sancho J*, 57, 68, 81, 92.

Principais variantes:

Quoniam antiqua temporis institutione hiris debito rationabilis consuetudo penes omnes emergerit ut factorum series successuum numerus fortunarum euentus scripto commendentur ut commendata ab hominum memoria non decedant et omnibus preterita presentialiter consistant. Iccirco... (DR, 297).

Antiqua temporis institutione et iuris debito racionabilis consuetudo penes omnes emergerit ut factorum series successuum numerus fortunarum euentus scripto comendentur comendata ab hominum memoria ne decidant et omnibus preterita consistant presentia. Et ideo... (DR, 322).

Quoniam antiqua temporis institutione iuris debito rationabilis consuetudo penes omnes emergerit ut factorum series successuum numerus fortunarum euentus commendentur commendata ab hominum memoria ne decidant et omnibus preterita presentialiter consistant. Idcirco... (DR, 341).

Quoniam antiqua temporis institutione et iuris debito didicimus quod acta bonorum uirorum scripto commendari debeant ut commendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presentialiter consistant, iccirco... (DR II, 57).

Quoniam antiqua temporis institutione iuris debito et racionabilis consuetudo penes omnes emergerit ut factorum series successuum numerus fortunorum eventus scripto commendentur ut commendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presentialiter consistant, iccirco... (DR II, 68).

Modelo IV

Período: 1185-1187.

Chanceler e notário: Julião Pais.

Quoniam morum assiduitate que loco legis habetur et legis sanctione inuenimus quod bonorum uirorum acta scripto comendari debeant quatinus ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presentialiter consistant. Iccirco... (DR, 358).

Variante:

Quoniam morum assiduitate et legis auctoritate dedimus quod acta bonorum uirorum scripto comendari debent ut comendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presentialiter consistant, Iccirco... (Documentos de D. Sancho I, 11).

Modelo V

Período: 1193-1209...

Chanceleres e notários: Julião Pais.

Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur et legis auctoritate didimus quod acta regum et principum scripto commendari debeant ut commendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presentialiter consistant, iccirco... (Documentos de D. Sancho I, 63).

DR, 63, 64, 65, 71; Documentos de D. Sancho I, 82, 100, 117, 123, 180.

Quoniam ex consuetudine que pro lege suscipitur et legis auctoritate didimus quod acta regum et principum scripto commendari debeant ut omnis controuersia in posteris sapiatur et mendatium, iccirco... (Documentos de D. Sancho I, 82).

Quoniam et consuetudine que pro lege suscipitur et legis auctoritate didimus quod acta regum et principum scripto comendari debeant ut commendata ab hominum memoria non decidant et omnibus praeterita presentialiter consistant, idcirco... (Documentos de D. Sancho I, 100).

B) Fórmulas ocasionais⁹⁰⁾:

Modelo VI

1169

Fida memoriae custos est scriptura, hec enim antiqua innovat, noua confirmat confirmata conservat conservata ne posterorum notitiae obliuionis tradantur representai. Idcirco... (DR, 295).

Modelo VII

1183

Tam iure fori quiam iure poli euidenter instruimur quod instrumentis questio probatur cum scriptum aliquod ad probandum factum quod in questione est inducitur, hoc autem tale esse debet ut aulici uel publici tabulari] conscriptione et testium subscriptione roboretur. Inde est... (DR, 352).

Modelo Vili

1189

Catholicorum regum devotio, iccirco litteris commendatur quatinus quod ab eis pie agitur firmi roboris teneat dignitatem et habeat exinde posteritas quod studeat imitari ut tunc se sentiat boni parentis heredem qui succedit in regno cum in moribus, fide et religione possit non dissimilis inueniri. Quapropter... (Documentos de D. Sancho I, 36).

Modelo IX

1195

Memoria hominum quia labilis est et lubrica et infinitis se implicat questionibus ideo dignum duximus uerbum scribere adbreuiatum qualiter de... (Documentos de D. Sancho I, 231).

Modelo X:

1200

Que geruntur in tempore ne labantur simul cum tempore possi solent in lingua testium et scripture memoria perhenneris, idcirco... (Documentos de D. Sancho I, 128).

Modelo XI

1202

Cum res geste commendantur litteris uniuerse calumnie preuenitur materia ne successoribus altercationis occasio relinquatur et uniuersa negocia litterarum noticie commendata ex earum memoria trahunt in posteros firmamentum. Sciant ergo presentem... (Documentos de D. Sancho I, 144).

⁽⁹⁰⁾ De notar que, muito embora sejam arengas inseridas em documentos com subscrição do chanceler D. Julião Pais, estes devem resultar, de facto, de *dictamina* particulares, específicos das chancelarias dos impetrantes.